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 مقدمه

روهی بشر مدیریت در زندگی انسان مطلب تازه ایی نیست، بلکه از همان دورانی که زیست گ

سیدن به رو برای آغاز شد وجود داشته است. از وقتی انسانها به اهمیت همکاری پی بردند 

شکیل هدفهای مشترکدر کنار هم قرار گرفتند، مدیریت هم به وجود آمد وکم کم عامل ت

تند.)علی جماعتهای بزرگ و گسترده شد، تا آن جا که قومها و قبیله ها و ملتها شکل گرف

 ( 33: 1381رووف،

علمی  های مدیر کسی است که بتواند در محیط کار خود به اقتضای موقعیت، اصول ویافته

را حل کند و  ومهارتهای فنی را هنرمندانه و با رعایت موازین اخلاقی به کار بندد، مشکلات

 ( 90-91: 1380هدفی را تحقق بخشد.)رحیمی،

ر کسی به اندازه مدیران در واقع دیده بان فرایند انجام کارها در خط مقدم سازمان هستند. کمت

ازمان سد نوسانات ، کاستی ها،نقاط قوت وضعف آنان می تواند به طور ملموس وعینی شاه

و خواسته ها ی  ها و کارکنان مدارس باشد. آنان علاوه بر مسئولیت در منافع کارکنان ونیازها

 ( 88: 1386ایشان، پشتیبانی نیازهای بازار را نیز عهده دارند.)تورانی ،

به طور  راد )پیروان(رهبری یعنی قدرت جذب افراد و تاثیر نفوذ در آنها آن چنان که اف

 ( 90:  1380داوطلبانه شخصیت و رهبری فرد را در یک شرایط بهینه بپذیرد. )رحیمی،
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انجام  نقش مدیر یا رهبر آموزشی: عبارت است ازحمایت و تقویت و یاری و مساعدت و سر 

دیریت همکاری کردن و نه دستور دادن و هدایت کردن، به همین جهت است که می گوییم م

یت و رهبری ی از اهمیت نیفتاده بلکه منظور و ماهیت آن تفاوت کرده است. مقام مدیرآموزش

ابتکار و  آموزشی برای میسر ساختن امکانات رشد و شکوفایی از راه قبول مسئولیت و بروز

پیرو نظر  خلاقیت بکار برده می شود و مفهوم قدیم آن که معلم را فردی مطیع و سازگار و

 ( 1377:7ی کنار گذاشته است.)وایلز، ترجمه طوسی،مدیر می دانست بکل
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 مدیریت آموزشی

در  یکی از وظیفه های مدیریت و رهبری آموزشی به وجود آوردن محیطی سالم و مطلوب

اره ای پآموزشگاه است.در بعضی از آموزشگاهها، محیط کار شادی بخش و روح افزا، و در 

نفر دارند ته معلم و دانش آموز از آموزشگاه دیگر محیط چنان کسل کننده و نامطبوع است ک

کدیگر علاقه یو یا جایی که ممکن است از آن می پرهیزند. در آموزشگاه نوع اول، معلمان به 

وم امور مند هستند واز کار کردن با دانش آموزان لذت می برند. در آموزشگاههای نوع د

ا از ولین فرصت ممکن خود رمشترک بین معلمان بسیار کم و محدود است و معلمان در ا

ی شود دسترس دانش آموزان دور می سازند.اختلافی که در این دو نوع آموزشگاه دیده م

یش می گیرد بیشتر ناشی از روشی است که مدیر یا رهبر آموزشی در مناسبات خود با افراد پ

 (19، 1377و چگونگی روابط میان افراد را معین می سازد. )وایلز، ترجمه طوسی، 

است که  علت انجام نشدن بسیاری از کارها، روش کهنه و غیر کارآمداست، و این در حالی

ا به رمدیران به روش های قدیمی و سنتی اصرار می ورزند و می خواهند مشکلات امروز 

روش ها  روش دیروز حل کنند. در حالی که در شرایط امروز پاسخ گو نیست. به جای تغییر

شدن نواب کردن زیردستان می پردازند، در حالی که علت انجام به بازرسی و سوال و ج

 یردستان.بسیاری از امور در استفاده از روش های ناکارآمد است، نه عدم تلاش و تعهد ز
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ها پیش نمی کارکنان سازمان حتی بیش تر از گذشته کار می کنند و وقت می گذارند، اما کار 

جای  بنابراین به اده می شود که به روز و کارا نیست.رود، چون از روش ها و ابزار وفنونی استف

عوض کردن کارکنان سازمان و باز خواست بی رویه آنان، روش ها را تغییر 

 (.1388:30تورانی،«.)دهید

ری را در مدیر یا رهبر آموزشی موظف است که موجبات تشویق دیگران، و بروز استعداد رهب

ت را در کار کنان یک آموزشگاه بیشترین نیرو و قدرآنان فراهم سازد.اگر قرار باشد که کار

ن آنها را هم برای خود به کار برندباید وسایل استفاده از عقاید و نظرهای دیگران و به کار بست

موزش آنان فراهم ساخت.ایجاد محیطی که کارکنان آمموزشگاه تمام کوشش خود را وقف آ

د. نخستین های مدیر و رهبر آموزشی باش و پرورش نمایند، باید یکی از اساسی ترین وظیفه

بری گام در بهبود آموزشگاه تعیین هدفها و مقاصد مشترک است.یکی از دلایلی که ره

مقاصد  آموزشی را توجیه می کندعبارت از این است که موافقت معلمان را در کوشش برای

 (. 1377:7معین و روشهای اجرائی خاص جلب نماید. )وایلز ،ترجمه طوسی،

سیاری از مدیران و رهبران آموزشی در تشویق کارکنان خود، آن قدر درنگ می کنند تا ب

کاملا به پایان برسد. مشکل این است که شاید هرگز به نقطه پایان نرسند! منتظر نباشیم تا افراد 

را فقط پس از اخذ نتیجه تشویق کنیم بهتر است پیشرفت را ستایش کنیم تا فرد در مسیر 
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ر گیردو به استمرار و تداوم آن دلگرم باشد، این کار انگیزه آفرین است. پیشرفت قرا

 (.1388:33)تورانی،

است.  انگیزش از مباحث اساسی سازمان و مدیریت و به ویژه مدیریت در آموزش و پرورش

لعه ی میزان کوشش و فعالیت هر فرد در سازمان به میزان انگیزش او بستگی دارد. مطا

رهای شناخت و پاسخ چراهای رفتار است. این که چرا انسانها رفتا انگیزش،کوشش برای

ار، جدیتّ و متفاوتی دارند؟ و چرا یک معلم یا دانش آموز کار خود را با میل، رغبت، پشتک

باید تحت  به هنگام انجام می دهد و دانش آموز و معلم دیگر برای انجام دادن حداقل کار

 (.1380:3می باشد.)رحیمی خانیانی،فشار قرار گیرد، از مباحث انگیزش 

ت هدف از مطالعه انگیزش در مدیریت آموزشی، شناخت و درک نیازها، رفتار و شخصی

اساس  دانش آموزان، معلمان وکارکنان و هدایت رفتار آن ها به سوی رفتاری مطلوب بر

روهای نی احترام، ارزش، خود پنداری، شناخت، خودآگاهی، عدالت پی بردن به استعدادها و

 (.1380:64افراد است.)رحیمی خانیانی،

( بیان می کند که پنج حوزه وجود دارد که در آنها نیازهای کارکنان 2002آرمسترانگ )

ممکن است پاداش های غیر مالی محسوب شود. موفقیت، کسب احترام، مسئولیت، نفوذ و 

و کسب احترام تقریبا رشد شخصی از این موارد، احتمال دارد که دو مورد اول یعنی موفقیت 

برای همه کارکنان به کار می رود، مسئولیت، نفوذ و رشد شخصی بسیار بیش از مقداری که 
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ممکن است تصور شود، برای کارکنان قابل استفاده هستند. هر کسی دوست دارد تا احساس  

 کند در کار خود به هدفی دست یافته است، و از موفقیت خود دچار غرور و احساس افتخار

ساده، حتی تماس دست با شانه کارمند « تشکر»شود. به علاوه بیشتر مدیران می دانند که یک 

جهت قدردانی از کاری که خوب انجام شده است، قدرت انگیزشی زیادی دارد.باید تشخیص 

داده شود که تمام کارکنان به دنبال مسئولیت کاری بیشتر نیستند، یا خواهان نفوذ بیشتری روی 

که به طور مستقیم و غیر مستقیم روی شغل های آنها اثر می گذارد، نمی باشند.  تصمیماتی

این ممکن است به ویژگی های شخصی فرد مربوط باشد. اما ممکن است،دلیل فرصت ندادن 

به افراد جهت مسئولیت پذیری یا اثرگذاری و نفوذ، به سابقه و پیشینیه سازمان مربوط 

 (.1388:203باشد.)سید نقوی ختایی،

بسیاری از نارضایتی ها و عدم وجود انگیزه کافی برای کار بیشتر و موثر و کارا نبودن فعالیتها 

و پایین آمدن سطح عملکرد معلمان به شیوه مدیریت مدیران بر می گردد و این در حالی است 

که در بسیاری از مدارس کشور شاهد هستیم که در صد زیادی از عدم موفقیت ها در رسیدن 

اف آموزشی به عدم وجود روحیه و انگیزه در معلمان، به علت ندادن فرصت برای ابراز به اهد

وجود به آنان است و در مدارس تصمیمات صرفا توسط مدیر گرفته می شود و معلمان تنها 

در جریان تصمیمات اخذ شده قرار می گیرند و اهمیتی به قدرت ابتکار و خلاقیت و نیز به 

ی شود. همه این موارد به عدم آشنایی و آگاهی مدیران به شیوه های قضاوت معلمان داده نم


